Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Lunes, 24 de diciembre de 2018 Pagina 31658

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
Instituto de Fomento de la Regidén de Murcia

7621 Orden de 18 de diciembre de 2018 por la que se modifica la
Orden de 26 de diciembre de 2017 de la Consejeria de Empleo,
Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases
reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Region
de Murcia dirigidas a los centros tecnolégicos de la Region
de Murcia destinadas a la realizacion de actividades de I+D de
caracter no econémico, cofinanciadas por el Fondo Europeo de
Desarrollo Regional.

La Consejeria de Empleo, Universidades y Empresa, actual Consejeria
de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, en el ejercicio de las
competencias que tiene atribuidas, publicé la Orden de 26 de diciembre de 2017, por
la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento
de la Region de Murcia dirigidas a los Centros Tecnoldgicos de la Region de Murcia
destinadas a la realizacién de actividades de I+D de caracter no econémico,
cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (BORM n° 298, de 28
de diciembre).

El objetivo de las citadas bases reguladoras es apoyar a los Centros
Tecnoldgicos de la Region de Murcia para la realizacion de actividades no
econdmicas que favorezcan su consolidacién y crecimiento, y potencien la
colaboracién entre ellos y con el resto de agentes del ecosistema regional de
I+D+i, con el fin de alcanzar mayores niveles de excelencia y especializacion
que redunden en Ultima instancia en un mejor servicio al tejido empresarial de la
Region de Murcia.

Con el objeto de posibilitar la publicacion de convocatorias sobre tematicas
especificas dentro de las areas de especializacién contenidas en la Estrategia
de Investigacién e Innovacion para la Especializacion Inteligente (Ris3Mur) y
permitir una cierta flexibilizacion en los requisitos para solicitar una modificacion
de la estructura de gastos subvencionables inicialmente prevista por el solicitante
que redunde en una menor carga administrativa en la gestién de los expedientes,
se propone una modificacion de la Orden de 26 de diciembre de 2017, por la que
se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de
la Region de Murcia dirigidas a los Centros Tecnoldgicos de la Regién de Murcia
destinadas a la realizacion de actividades de I+D de caracter no econémico,
cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER).

En su virtud, y de conformidad con los articulos 13y 17 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia
y en uso de las facultades que me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28
de diciembre, de Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a propuesta del Instituto de
Fomento de la Region de Murcia.

NPE: A-241218-7621



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Lunes, 24 de diciembre de 2018 Pagina 31659

Dispongo:

Articulo Unico: Se modifica la Orden de 26 de diciembre de 2017, por la
que se aprueba las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de
la Region de Murcia dirigidas a los Centros Tecnoldgicos de la Region de Murcia
destinadas a la realizacion de actividades de I+D de caracter no econémico,
cofinanciadas por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional, en los siguientes
términos:

1.- Se modifica el apartado 13 del articulo 16, que queda redactado como
sigue:

13. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte
a otras condiciones o requisitos de elegibilidad se permitird, para cada una de
las actividades no econdmicas subvencionadas (Proyectos de I+D independiente
y Programa de actuaciones no econémicas de apoyo a la I+D), como maximo
hasta un 40% de desviacion a la baja y un 20% de desviacion al alza, de cada
uno y por separado de los distintos requisitos correspondientes a inversiones o
gastos, u otros requisitos cuantificables de cada actividad, comprometidos por el
beneficiario y fijados en la resolucion de concesion de la ayuda correspondiente,
con las correlativas disminuciones proporcionales, en su caso, del importe de
la ayuda concedida para dicha actividad como resultado de cada una de las
desviaciones producidas, que seran compensables a efectos del importe total del
proyecto o actividades subvencionadas. Cuando el grado de ejecucion de una
actividad, en los términos anteriores, no alcance el 60% se procedera a iniciar
el correspondiente procedimiento de reintegro o revocacion de la subvencion
correspondiente a dicha actividad.

2.- Se modifica la letra e) del apartado 2 de articulo 20, que queda redactado
como sigue:

e) Para la Modalidad 1 "Proyectos de I+D independiente”, la convocatoria
podra limitar la tematica, objeto o finalidad de dichos proyectos dentro de las
dreas de especializacion contenidas en la Estrategia de Investigacion e Innovacion
para la Especializacion Inteligente (Ris3Mur).

3.- Se modifica el apartado de “Costes elegibles” del Anexo I, que queda
redactado como sigue:

Costes elegibles.
Modalidad 1: proyectos i+d independiente.

a) En la Modalidad 1 los costes elegibles de cada uno de los proyectos
deberan ser superiores a 50.000 euros e inferiores a 150.000 euros.

b) En la Modalidad 1, tendran la consideracion de elegibles los siguientes
costes:

a. Los costes directos del personal investigador y del personal que desarrollen
labores técnicas en los proyectos subvencionados, que tengan un contrato laboral
con el Centro beneficiario diligenciado por la autoridad laboral y unas cotizaciones
a la Seguridad Social en el régimen general como trabajador por cuenta ajena.
Para su calculo se considerara salario bruto mas cotizaciones obligatorias a la
Seguridad Social a cargo del Centro durante el tiempo que esté dedicado al
proyecto.

I. El personal subvencionado debera estar empleado en centros de trabajo de
la Region de Murcia.

NPE: A-241218-7621



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Lunes, 24 de diciembre de 2018 Pagina 31660

II. No se consideraran elegibles las retribuciones extrasalariales de los
trabajadores ni aquellos conceptos retributivos que no estén contemplados en el
correspondiente Convenio Colectivo de aplicacion.

III. Se establece un coste/hora maximo imputable de 50 euros.

IV. No serd necesario solicitar la sustitucion de un trabajador por otro
siempre que en la justificacién se acredite que ambos cuentan con la misma
titulacion.

b. El criterio de imputacion de costes indirectos sera de tipo fijo del 25%
de los costes directos subvencionables excluyendo los costes de investigacion
contractual, conocimientos y patentes adquiridas u obtenidas por licencia de
fuentes externas en condiciones de plena competencia, asi como los costes
de consultoria y servicios equivalentes destinados de manera exclusiva a los
proyectos subvencionados.

c. Costes de investigacion contractual, conocimientos y patentes adquiridas u
obtenidas por licencia de fuentes externas en condiciones de plena competencia,
asi como los costes de consultoria y servicios equivalentes destinados de manera
exclusiva a los proyectos subvencionados.

d. Gastos de amortizacion correspondientes a las inversiones en equipamiento
de experimentacion y para el desarrollo de prototipos precompetitivos asociados
a los proyectos I+D, asi como adaptaciones especiales necesarias para la
instalacion de los mismos.

e. Capacitacion del personal técnico e investigador vinculada a los proyectos
de I+D independiente subvencionados con un maximo del 10% de los costes
directos de personal subvencionables.

f. Gastos de los materiales empleados en el proyecto (materias primas y
otros aprovisionamientos) utilizados en la ejecucion de los proyectos de I+D
independiente subvencionados con un maximo del 15% de los costes directos de
personal subvencionables.

g. Los gastos de viajes, manutencion, alojamiento y locomocién vinculados a
los proyectos de I+D independiente subvencionados con un maximo del 10% de
los costes directos de personal subvencionables.

Modalidad 2: programa de actuaciones no econémicas de apoyo a la i+d.

a) Los costes elegibles de la solicitud deberan ser inferiores o iguales al
importe maximo de la subvencidn previsto en la correspondiente convocatoria.

b) Tendran la consideracion de elegibles los siguientes costes:

a. Los costes directos del personal investigador y del personal que desarrollen
labores técnicas en las actividades presentadas, que tengan un contrato laboral
con el Centro beneficiario diligenciado por la autoridad laboral y unas cotizaciones
a la Seguridad Social en el régimen general como trabajador por cuenta ajena.
Para su cédlculo se considerara salario bruto mas cotizaciones obligatorias a la
Seguridad Social a cargo del Centro durante el tiempo que esté dedicado al
proyecto.

I. El personal subvencionado debera estar empleado en centros de trabajo de
la Regidn de Murcia.

II. No se consideraran elegibles las retribuciones extrasalariales de los
trabajadores ni aquellos conceptos retributivos que no estén contemplados en el
correspondiente Convenio Colectivo de aplicacion.

NPE: A-241218-7621



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 295 Lunes, 24 de diciembre de 2018 Pagina 31661

III. Se establece un coste/hora maximo imputable de 50 euros.

1V. Igualmente, no sera necesario solicitar la sustitucion de un trabajador por
otro siempre que en la justificacion se acredite que ambos cuentan con la misma
titulacion.

b. El criterio de imputacion de costes indirectos sera de tipo fijo del 15% de
los costes directos de personal subvencionables.

c. Gastos de amortizaciéon correspondientes a inversiones no materiales
(especialmente los programas informaticos) relacionadas con la vigilancia
tecnoldgica y la inteligencia competitiva.

d. Los gastos de viajes, manutencién, alojamiento y locomocién vinculados
a las actuaciones subvencionadas del Programa con un maximo del 10% de los
costes directos de personal subvencionables.

e. Los siguientes gastos asociados a la celebraciéon de eventos de caracter
regional, nacional o internacional que sirvan para la difusion y transferencia del
conocimiento:

-.Servicios de organizacion: secretaria técnica y dinamizacion del evento.
-.Servicios de comunicacién y disefo: difusiéon y promocién del evento.
-.Contratacién de servicios de ponentes.

-.Soporte técnico del evento: alquiler de equipamiento para la celebracion
del evento.

Disposicion transitoria.

Lo dispuesto en esta Orden se aplicard a aquellas solicitudes de subvencién
que se encuentren pendientes de resolucion a la entrada en vigor de la misma.

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor

La presente Orden entrard en vigor el dia de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 18 de diciembre de 2018.—El Consejero de Empleo, Universidades, Empresa
y Medio Ambiente, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-241218-7621 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	11102/2018	Resolución de 18 de diciembre de 2018, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el Acuerdo Marco de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Regi
	11113/2018	Resolución de 18 de diciembre de 2018, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato Programa para 2018, entre l
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11035/2018	Orden de 18 de diciembre de 2018 por la que se modifica la Orden de 26 de diciembre de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de 
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	11097/2018	Anuncio de 19 de diciembre de 2018 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por el que se somete a información pública y audiencia a los interesados el proyecto de decreto por el que se modifica el Decreto n.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social
	Servicio Público de Empleo Estatal en Murcia
	10532/2018	Resolución de concesión de la ayuda económica regulada en el programa de recualificación profesional correspondiente al mes de noviembre de 2018.
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	10878/2018	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria de la Comunidad de  Regantes de “Acequia de Churra la Nueva”.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Zaragoza
	11023/2018	Despido objetivo individual 362/2018.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	10748/2018	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2018.
	10749/2018	Aprobación definitiva de expediente de modificación presupuestaria mediante crédito extraordinario y suplemento de crédito 1/2018.
	Abarán
	10756/2018	Aprobación definitiva de modificación de créditos en el Presupuesto del ejercicio de 2018, mediante transferencia de créditos.
	Caravaca de la Cruz
	10714/2018	Aprobación definitiva de la lista de aspirantes admitidos y excluidos, composición del tribunal calificador y convocatoria a los aspirantes a la realización del primer ejercicio de la fase oposición del proceso selectivo de oposición para prove
	Cartagena
	10986/2018	Edicto de aprobación de la lista provisional de los aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de concurso-oposición para cubrir 15 plazas por el turno libre y 4 por el turno de movilidad de Agente de la Policía Local de la plantilla
	Mazarrón
	10554/2018	Aprobación definitiva de los Estatutos del Organismo Autónomo Universidad Popular de Mazarrón. 
	Murcia
	10729/2018	Aprobación de varios padrones del tercer cuatrimestre de 2018.
	181/2018	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público para club canino de adiestramiento, con emplazamiento en Camino Río Isla n.º 76, Sangonera la Seca.
	San Pedro del Pinatar
	10999/2018	 Aprobación definitiva del Proyecto de Reparcelación de la UA-Única del Plan Parcial del Sector 2R-C.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria, Servicios y Navegación de Murcia
	10976/2018	Programa de competitividad turística. Apoyo a la competitividad de las PYMES turísticas
	Comunidad de Regantes “El Hacho”, Barranda (Caravaca de la Cruz)
	10616/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Entidad Urbanística de Conservación del Polígono Industrial Oeste
	11020/2018	Comunicación a personas físicas y jurídicas su posición deudora frente a la Entidad de Conservación del Polígono Industrial Oeste 2.ª etapa por las cuotas urbanísticas de las que son titulares.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-12-21T13:47:55+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



